UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ XÂY DỰNG

Số:       /SXD-QLVT

V/v tăng cường thực hiện các nhiệm vụ

bảo đảm an toàn giao thông đối với xe

ô tô đưa đón học sinh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Tuyên Quang, ngày     tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Giáo dục và đào tạo Tuyên Quang;

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị kinh doanh vận tải khách xe hợp đồng.

Thực hiện các văn bản của Chỉnh phủ, Bộ Xây dựng và uỷ ban nhân dân

tỉnh về việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm an toàn giao thông đối

với xe đưa đón học sinh; năm học mới sắp bắt đầu, để đảm bảo an toàn cho các

cháu học sinh trong hoạt động vận tải đưa đón học sinh đến trường trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang, Sở Xây dựng Tuyên Quang đề nghị:

1. Sở Giáo dục và đào tạo Tuyên Quang quan tâm phối hợp:

1.1. Chỉ đạo phòng văn hoá, xã hội yêu cầu các cơ sở giáo dục, trường học:

- Tăng cường giám sát, quản lý chặt chẽ đối với các phương tiện vận tải

khách của đơn vị hoặc đơn vị thuê dùng để vận chuyển và đưa đón học sinh thực

hiện đúng các quy định về vận chuyển hành khách bằng xe ô tô;

- Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải phải thực hiện đầy đủ quy định về

an toàn giao thông đối với phương tiện, người lái xe, tuyệt đối không ký hợp đồng

vận chuyển đưa đón học sinh đối với các đơn vị vận tải không đảm bảo các điều

kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô; trong hợp đồng vận chuyển giữa cơ sở giáo

dục và đơn vị kinh doanh vận tải phải rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên

quan về an toàn giao thông, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh khi ngồi trên xe và khi

lên, xuống xe tô tô;

- Tất cả các cơ sở giáo dục (từ bậc mầm non đến trung học phổ thông) trên

địa bàn có sử dụng xe ô tô đưa đón học sinh đến trường phải xây dựng và thực

hiện quy trình, kiểm tra số lượng của học sinh khi lên xe và rời xe;

- Chấm dứt hợp đồng và phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý nghiêm

các lái xe, chủ xe không tuân thủ các quy định pháp luật về đảm bảo an toàn giao

thông, trách nhiệm đã được ký kết trong hợp đồng đưa đón học sinh bằng xe ô tô;

- Phối hợp với các lực lượng chức năng rà soát, kiểm tra các phương tiện

hợp đồng mà các trường học ký kết hợp đồng để vận chuyển, đưa đón học sinh.

Chủ động phối hợp với các ngành liên quan định kỳ kiểm tra các hoạt động và

công tác tổ chức đưa đón học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

1.2. Để có cơ sở kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về kinh

doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, nhất là việc tổ chức đưa đón

học sinh bằng xe ô tô, Sở Xây dựng đề nghị Quý Sở cung cấp danh sách cơ sở

2

giáo dục đào tạo có thực hiện ký kết hợp đồng tổ chức đưa, đón học sinh với các

đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh.

2. UBND các xã, phường quan tâm phối hợp

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện

và xử lý nghiêm hành vi vi phạm quy định của pháp luật về an toàn giao thông;

đặc biệt kiểm tra, xử lý vi phạm đối với hoạt động đưa đón học sinh bằng ô tô

theo quy định; tổ chức công tác tuyên truyền pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông cho các trường học;

- Kiểm soát tình hình vận chuyển đưa đón học sinh bằng xe ô tô chở khách

đối với các cơ sở giáo dục cấp tiểu học, mầm non, nhà trẻ tại địa bàn.

3. Giao phòng Quản lý vận tải phương tiện và người lái

- Phối hợp hướng dẫn các cơ sở giáo dục lựa chọn các đơn vị có giấy phép

kinh doanh vận tải, đáp ứng đầy đủ các điều kiện về kinh doanh vận tải để ký hợp

đồng vận chuyển đưa đón học sinh

- Giám sát chặt chẽ trong việc cấp phép hoạt động đối với các phương tiện

kinh doanh vận tải đặc biệt là phương tiện chở trẻ em mầm non, học sinh phải đáp

ứng các quy định tại Khoản 2 Điều 46 Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ,

trong đó phương tiện bắt buộc phải có thiết bị ghi nhận hình ảnh trẻ em mầm non,

học sinh và thiết bị có chức năng cảnh báo, chống bỏ quên trẻ em trên xe theo quy

định.

- Tổng hợp báo cáo và thực hiện quản lý đối với hoạt động vận chuyển, đưa

đón học sinh bằng xe ô tô theo quy định.

4. Yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải khách theo hợp đồng

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp nhằm tăng cường công tác bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại: Chỉ thị

số Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải

đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong

tình hình mới.

- Xây dựng phương án kiểm soát đảm bảo không còn hành khách trên xe;

người lái xe kinh doanh vận tải hành khách sau khi kết thúc hành trình hoặc kết

thúc ca làm việc, trước khi rời khỏi xe, người lái xe phải kiểm tra khoang hành

khách để bảo đảm không còn hành khách ở trên xe; sử dụng các kênh thông tin

liên lạc kịp thời đến gia đình học sinh ngay sau khi kết thúc chuyến đi theo quy

định tại điểm Khoản 2 Điều 46 Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ, trong

đó phương tiện bắt buộc phải có thiết bị ghi nhận hình ảnh trẻ em mầm non, học

sinh và thiết bị có chức năng cảnh báo, chống bỏ quên trẻ em trên xe theo quy

định.

- Xây dựng quy trình đảm bảo an toàn giao thông theo quy định; thường

xuyên duy trì và thực hiện tốt chế độ bảo dưỡng, sửa chữa, đảm bảo các điều kiện

3

an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương tiện. Nghiêm cấm để người lái

xe và phương tiện không đủ điều kiện để tham gia vận chuyển, đưa đón học sinh.

- Yêu cầu lái xe, nhân viên phục vụ trên xe thực hiện nghiêm túc các quy

định trong hoạt động vận tải: tuyệt đối không chở quá số người quy định, không

sử dụng xe hết hạn đăng kiểm, không có phù hiệu xe hợp đồng hoặc phù hiệu hết

hạn, lái xe không có giấy phép lái xe phù hợp với loại xe đang điều khiển để vận

chuyển, đưa đón học sinh, không lái xe khi đã sử dụng rượu, bia, không sử dụng

điện thoại khi lái xe, không phóng nhanh, vượt ẩu….

Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh
- Ban ATGT tỉnh        (Báo cáo);

- Giám đốc Sở
- Công an tỉnh;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, QLVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lai

		2025-07-21T13:34:15+0700
	Đỗ Văn Lai

		2025-07-21T13:57:52+0700

		2025-07-21T13:57:52+0700

		2025-07-21T13:57:52+0700